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(P. Holm) rettet nogle Bemærkninger til 
홢ig, soiii jeg dog skal gaa lidt iiid paa, da 

jeg har Ordet. Det forekommer mig, at det 
ærede Medlem til en Begyndelse gav mig 
fuldstændig Ret i min Betragtning om Ud- 
·vik«l»ingen af Petroleumets Brug og Nytte; 
men saa kom han til at sammenligne bajersk 
Ol med Petroleum, idet bajersk Øl paa 
samme Maade som Petroleum fra først as. 
havde trængt sig ,ud i Befolkningen og nu 
ogsaa havde Krav paa det Hensyn, som man 
har taget og tænker paa at tage overfor en 
Forbrugsartikel som Petroleum. J  den Be -  
tragtning tager det ærede Medlem ganske 
sejl. Jeg skal oplyse det ærede Medlem om, 
at medens Petroleum gennem en Aarrække 
er vandret ud til den mindste Husmands- 
og JndsiddevFainilie i Landet, vistnok helt 
ud paa den jydske Hede, hvor de «før mest 
lyste op med Fyrrepinde og er iigaet dertil 
trods den store Beslutning, den har været 
paalagt ved en mindre liberal Fortolkning 
af den nuværende Toldlov saa er bajersk 
Ol ikke naaet stort ud over Byerne, i alt 
Fald kun ganske sporadisk og det til Trods 
for, at bajersk Ol har Befkyttelse Vi have 
nemlig en Beskyttelsestold for bajersk Øl, 
imedens der ikke er Spor af Afgift paa dets 
Lad det da være etBevis paa, at det ikke mere har 
den Betydning og ikke vil faa den Betydning, 
som Petroleum har faaet i det store alniin- 
delige Forbrug. Det ærede Medlem gav 
mig ogsaa Ret i; min Betragtning. at hvor 
godt og nødvendigt, det kunde være, om 
man kuiide faa lidt Sukker til Byggryns- 
fnppen for at gøre den lidt mere sniagelig, 
i vor Tid, hvor det skorter paa Mælk for 
Husmandsfamilier paa Landet; men zdet lod 
næsten til, at han til trods for, at han gav 
mig Ret, vilde holde paa, at man fik 
Bajerskøl frit inde i Byerne og lod Sukker- 
beskatniiigen staa saaledes, at de ude paa 
Landet maatte spise Vaiidbyggrynssuppein 
som den var. Han henstillede saa det 
Spørgsmaal til mig, om jeg da mente, at 
Arbejderne til Erstatning for det bajerske 
Ol skulde drikke Havresiippe. Jeg veed ikke, 
hvor nærende Havresuppeii kan være; jeg 
vil sige det ærede Medlem, at jeg aldrig 
har tænkt paa at anbefale Arbejderne at 
drikke Havresuppe, men jeg vil ikke taget  
Betænkning, trods den Betragtning, det 
ærede Medlem i samme Ojeblik selv gjorde 
gældende, at man skulde være betænkelig ved 
at anbefale Hvidtøl og Snapse, dog at anbe- 
fale Arbejderne Hvidtol og Snapse i Stedet 
for Bajerskøl. Vi have vistnok mange Sor- 
ter Hvidtøl, som ikke ville blive berørte af 
denne Skat og som fuldkommen ville kunne 
erstatte det Vandtab igeiiiiem Svedetn Ar- 

»bejderne udsætte sig for .ved det st«ræi»ige 
Arbejde, de have, og som vilde være lige saa 
lædskende og fuldt saa sunde niaaske som 
Bajerskoi. Jeg taler ikke om Bajerskolfow 
bruget fra et nioralsk Standpunkt; det er 
ikke min Sag at være Formynder for Folk, 
om de ville drikke Bajerskol eller ikke. Jeg 
taler kun mod det som en almindelig For- 
brugsartikkel, thi der vil det kunne erstattes 
af Hvidtøl og Snapseng hvor der jo ikke 
er Tale om nogen Forhojelse netop ved 
denne Skat, vi foreslaa Jeg kan saa meget 
bedre gøre det, som jeg ser, at en bekendt 
Laege paa et Mode i disse Dage har anbe- 
talet Hvidtol og Snaps som mere sundt 
end Bajerskøl. Jeg tager altsaa ikke i Be- 
taenkning at anbefale Snaps og Hvidtøl, 
og hvorfor ikke, til de kjøbenbavnske Arbej- 
홢dere ligesaa godt som til Arbejderne paa 
Landet. Tror det ærede Medlem ikke, at 
der er mange Arbejder paa Landet, der ere 
lige saa strænge og suiidhedsfarlige som de 
Arbejder, han optegnede? Se til Arbejderne 
paa 8).)iøddinger, i Mærgelgrave, Drænings- 
grave, ved Tærskemaskiiieriie, hvor de ved 
Støvet paa et Ojeblik blive saa sorte som 
Morianer og faa alsen fuld af Støv og 
Snavs, naar de ulle have noget at læste. 
sig paa, saa maa de drikke Hvidtøl og til 
deres Mad en Snavs, hvorfor kunne saa 
ikke de kjobenhavnske Arbejdere gøre ligesaa? 
Som almindelig Forbrugsartikkel kan man 
ikke» hævde Bi»1»j»erskøl paa de andre Olsorters 
Bekostning. Men nu er det jo et Spørgs- 
maal, hvem rammer da denne Skat? Man 
har sagt, at vi vilde gøre Forskel paa Land 
og By, at vi ville begunstige Landet paa 
Byeus Bekostning. Ingenlunde. J  Familierne 
bliver Forholdet det samme, Frigorelseii as 
Sutteret vil i Byerne lige saa godt som paa 
Landet dække Udgifterne til M, og det, jeg 
har hentydet til, er ikke en 6 Piillioiiers Skat 
paa Pebersvenda som det ærede Medlem 
(Berg) sagde, thi det sagde jeg ikke, jeg sagde 
ganske vist, at for en Del af Byarbejdernes 
Vedkommende ser jeg godt, at 
denne Skat vilde virke som en Slags: 
Pebersvendeskat, og det fandt jeg slet ikke 
noget Uretfærdigt i. Det kan godt være, at 
disse fornuftige Mennesker, som det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns 5te Valgkreds 
(P. Holm) kaldte dem, fordi de ikte have 
giftet sig og ikke have stiftet Familie og avlet 
Børn, vilde blive n1isforuøjede, og det lod 
ogsaa til, at det ærede Medlem glædede sig 
lidt ved det, at naar nu Socialdeinokratiet 
maatte gaa i Stykker ved denne Lov, saa 
vilde Pebersvendene blive en Stamme for 
at danne et nyt Socialdemokrat! af. Skulde 
Soeialdemokratiet gaa i Stykker Paa denne 


